
1BOA VISTA, 22 DE AGOSTO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 22 de agosto de 2013

Edição 1642   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 22 DE AGOSTO DE 2013

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 460 a 472/2013   2
Atos Legislativos
Projeto de Decreto Legislativo nº 019/2013	 3
Requerimentos nº 040 a 043/2013		  3

GERÊNCIA DE 
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, 
de segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

EX
PE

D
IE

N
TE

R E S O L U Ç Ã O  Nº 462/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92.

RESOLVE
	 1º RETIFICAR a Resolução nº 449/2013, publicada no Diário da 
Assembleia, Edição nº 1636, de 14 de agosto do ano em curso, que autoriza 
o afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado GEORGE DA SILVA 
DE MELO, para viajar com destino a cidade de Manaus-AM.
	 2º Onde se lê: no período de 21.08 a 26.08.2013. Leia-se: no 
período de 22.08 a 27.08.2013.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 463/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 1º RETIFICAR a Resolução nº 396/2013, publicada no Diário da 
Assembleia, Edição nº 1617, de 17 de julho do ano em curso, que autorizou 
o afastamento da servidora KEILA SANTOS COSTA DA SILVA, para 
viajar com destino a cidade de Brasília-DF.
	 2º Onde se lê: no período de 08.08 e 15.08.2013. Leia-se: no 
período de 08.08 a 15.08.2013.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 464/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 1º RETIFICAR a Resolução nº 397/2013, publicada no Diário da 
Assembleia, Edição nº 1618, de 18 de julho do ano em curso, que autorizou o 
afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado FRANCISCO ASSIS DA 
SILVEIRA Matrícula 002023 para viajar com destino a cidade de Brasília-DF.
	 2º Onde se lê: no período de 08.08 e 15.08.2013. Leia-se: no 
período de 08.08 a 15.08.2013.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 465/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado 
FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA, para viajar com destino a cidade de 
Brasília-DF, no período de 22.08 a 25.08.2013, com a finalidade de tratar de 
assuntos inerentes às suas atividades parlamentares, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 466/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora AUDILEIA 
PEREIRA PRADO, Matrícula 007958, para viajar com destino a cidade 
de Brasília-DF, no período de 22.08 a 25.08.2013, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 467/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora VERONA SAMPAIO 
ROCHA LIMA, Matrícula 012249, para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 27.08 a 31.08.2013, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 468/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.



3BOA VISTA, 22 DE AGOSTO DE 2013

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora LUANA KELLY 
GOMES TEIXEIRA, Matrícula 014224, para viajar com destino a cidade 
de Manaus-AM, no período de 01.09 a 07.09.2013, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 469/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores CRISTINE 
AMORIM OLIVEIRA, Matrícula 008071, CAROLINE DE ALMEIDA 
RAMALHO, Matrícula 012333, DAIANE ARAÚJO LEITÃO, Matrícula 
008072 e HILDO LOPES DE LIMA, Matrícula 008082, para viajarem com 
destino as Vilas de Martins Pereira, Nova Colina, Equador e Jundiá, município 
de Rorainópolis, no período de 26.08 a 04.09.2013, com a finalidade de 
realizarem levantamentos técnicos sobre a criação ou emancipação de novos 
municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 470/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado JOAQUIM DE FREITAS RUIZ, para viajar com destino a 
cidade de Manaus-AM, no período de 26.08 a 29.08.2013, com a finalidade 
de participar de Encontro das Comissões de Saúde da Região Norte, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 471/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

 RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores MARIA DA 
CONCEIÇÃO RIBEIRO SOARES, Matrícula 014355, DIONEIA 
FRANCO MOTA, Matrícula 014177, DANIEL DA COSTA 
GUIMARÃES, Matrícula 01199, GUSTAVO DE LIMA E LIMA, 
Matrícula 014352 e MAICON DEIVID BRASIL PEREIRA, Matrícula 
013651, para viajarem com destino aos municípios de Bonfim e Normandia, 
no período de 26.08 a 02.09.2013, com a finalidade de participarem de 
reuniões com os produtores rurais daqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 472/2013
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores ERLIANO LEÃO 
AMORIM, Matrícula 012001, FLORA VIANA DA COSTA, Matrícula 

012003, JOÃO PEDRO DE LIMA, Matrícula 013800, LUZIA TERESA 
LOBATO DE ANDRADE, Matrícula 008303 e RODNEIA EUFRAZIO 
DE BRITO, Matrícula 014035, para viajarem com destino aos municípios de 
São Luiz do Anauá e São João da Baliza, no período de 23.08 a 30.08.2013, 
com a finalidade de realizarem levantamentos sobre as condições das vicinais 
daqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

___________________________________________________________
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

___________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 019/13
Aprova a indicação para ocupar o 
Cargo dePresidente do Instituto de 
Terras e Colonizaçãode Roraima 
-  ITERAIMA,  nos  t ermos  do 
art.269 eart. 271 do Regimento 
Interno, oSenhorAntônio Leocádio 
Vasconcelos Filho.

	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:
	 Art 1º Fica aprovado o nome do Senhor Antônio Leocádio 
Vasconcelos Filho para ocupar o Cargo de Presidente do Instituto de 
Terras e Colonização de Roraima - ITERAIMA, nos termos do art. 33, 
inciso XVIII, da Constituição do Estado de Roraima.
	 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
	 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Antônio Martins, 21 de agosto de 2013.
Brito Bezerra

Presidente da Comissão
   Célio Wanderley			   Erci de Moraes
     Vice-Presidente			   Relator
    Soldado Sampaio			   Ionilson Sampaio
          Membro		         	 Membro

REQUERIMENTO Nº 040/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos 
II e XIII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248 e art. 252, todos do 
Regimento Interno, requerem a urgência urgentíssima e a realização de 
Sessão Extraordinária, no dia 20 de agosto do corrente, às 15h30min, 
para discussão e votação, em Turno único do Projeto de Lei nº 012/13 
que “Institui o dia estadual dos motoristas condutores de ambulância 
no Estado de Roraima”, de autoria do Deputado Dhiego Coelho, e 
Projeto de Lei nº 026/13 que “Dispõe sobre a adoção de medidas para 
evitar a existência de criadouros para aedes aegypti e aedes albopictus 
nos locais determinados e adota outras providências”, de autoria do 
Deputado Jalser Renier.
Sala das Sessões, 20 de agosto de 2013.

Deputados

REQUERIMENTO Nº041/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos II e 
XIII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248 e art. 252, todos do Regimento 



4  BOA VISTA, 22 DE AGOSTO DE 2013

Interno, requerem a urgência urgentíssima e a realização de Sessão 
Extraordinária, no dia 20 de agosto do corrente, às 16h, para discussão 
e votação, em Turno único do Projeto de Lei nº 045/13 que “Altera 
dispositivos e normativos da Lei nº 220, de 12 de abril de 1999, que 
dispõe sobre o Gabinete Militar da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima e dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora.
Sala das Sessões, 20 de agosto de 2013.

Deputados

REQUERIMENTO Nº042/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos II e 
XIII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248 e art. 252, todos do Regimento 
Interno, requerem a urgência urgentíssima e a realização de Sessão 
Extraordinária, no dia 20 de agosto do corrente, às 16h30min, para 
discussão e votação, em Primeiro Turno do Projeto de Lei Complementar 
nº 011/13 que “Altera o art. 119-A acrescido na Lei Complementar nº 54, de 
31 e dezembro de 2001, através da Lei Complementar nº 216, de 29 de julho 
de 2013 (IPER) e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo.
Sala das Sessões, 20 de agosto de 2013.

Deputados

REQUERIMENTO Nº043/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os 
incisos II e XIII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248, art. 252 
e art. 247, todos do Regimento Interno, requerem a urgência 
urgentíssima, a dispensa de interstício e a realização de Sessão 
Extraordinária, no dia 20 de agosto do corrente, às 17h, para 
discussão e votação, em Segundo Turno do Projeto de Lei 
Complementar nº 011/13 que “Altera o art. 119-A acrescido na 
Lei Complementar nº 54, de 31 e dezembro de 2001, através da 
Lei Complementar nº 216, de 29 de julho de 2013 (IPER) e dá 
outras providências”, de autoria do Poder Executivo; e Proposta 
de Emenda à Constituição nº 003/13 que “Dá nova redação ao 
caput do art. 12-A e acresce os §§ 3º, 4º e 5º à Constituição do 
Estado de Roraima”, de autoria de vários Parlamentares.
Sala das Sessões, 20 de agosto de 2013.

Deputados


